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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Вся история развития человечества

связана с производством и хранением различных продуктов животного и

растительного происхождения. Упоминания о важности хранении зерна в

древности можно найти в Библии.

И в наши дни хранение зерна и особенно семенного фонда не утратило

своей значимости, так как с ростом численности населения на земле ежегодно

примерно на 6% снижается доля возделываемой земли на душу населения.

Дефицит продуктов питания в мире уже сейчас составляет более 60 млн. т [115,

121, 122].

Поэтому сохранить и довести до стола потребителей всю выращенную

зерновую продукцию является актуальной и первоочередной задачей всех

работников агропромышленного комплекса.

Ресурсы зерна и продуктов его переработки имеют стратегическое значение

в обеспечении продовольственной безопасности Российской федерации, служат

одним из главных источников роста национального богатства страны.

Россия уверенно выходит на ведущее место в мире попроизводству и

экспорту зерна, за последние годы страна получает достаточно высокие валовые

сборы зерна. Не последнюю роль в этом процессе играюткрестьянско-фермерские

хозяйства занятые производством зерна. Но в современных экономических

условиях, когда сократился объем государственных закупок, и снизилась роль

заготовительных элеваторов, хозяйствам не только приходится производить

зерно, но и хранить его в ожидании сезонного повышения цен. Из-за слабой

оснащенности и технической базы хозяйств, а порой, незнания технологий

хранения имеют место рост незапланированных потерь массы и качества зерна.

Основными причинами этих потерь являются: биологические потери

(возникающие в процессе дыхания зерна, интенсивность которого зависит от
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температуры и влажности окружающей среды); потери от жизнедеятельности

насекомых вредителей, грызунов, которые могут проникнуть в зерновую массу.

Посев семенами низкого качества даже в благоприятных погодных условиях

ведет к снижению урожайности более чем на 10%.

Разработка, применение в производстве научно обоснованных способов и

технологий хранения семенного зерна, модернизация существующих

зерноскладов и оборудования для хранения зерновой массы является актуальной

научной задачей, решение которой позволит избежать потерь продукции и

обеспечить производителей зерна – качественным семенным материалом.

Степень разработанности темы исследования. Исследования в области

хранения зерна выполнены Е.А. Агрономовым, А.М. Голдовским, В.М. Дринча,

В.Л. Кретовичем, Н.И. Соседовым, Е.Н. Ушаковой и др.

В работах В.И. Бровенко, М.П. Демьяненко, Е.Д. Казакова, И.А. Клеева,

Н.П. Козьминой, В.В. Макарова, В.С. Сергеева, Б.П. Некрасова, В.С. Уколова,

была установлена роль основных факторов хранения (температуры, влажности и

доступности воздуха) на изменение продовольственных и репродуктивных

свойств зерна, обоснованы требования к качеству зерна и разработаны режимы и

условиям его хранения.

Значительный вклад по обоснованию режимов вентилирования зерна

внесли И.В. Баскаков, М.Г. Голик, К.В. Дрогалин, И.А. Клеев, Б.Е. Мельник,

В.С. Уколов, которыми изучены закономерности движения воздуха в зерновой

насыпи и созданы различные установки для активного вентилирования зерна.

Обобщение результатов исследований и современного производственного

опыта позволило установить, что семенное зерно пытаются хранить в

металлических силосах. Это приводит к необоснованным потерям качества.

Работа выполнена в соответствии с планом НИР ФГБОУ ВО РГАТУ на

2016-2020 гг. по теме 3 «Совершенствование технологий, средств механизации,

электрификации и технического сервиса в сельскохозяйственном производстве» в

рамках раздела 3.2. Совершенствование технологий, разработка и повышение
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надежности технических средств возделывания, уборки, транспортировки,

хранения и переработки сельскохозяйственных культур в условиях ЦФО РФ.

Цель исследования: Повышение эффективности хранения семенного

зерна в разреженной атмосфере и определение технологических параметров.

Задачи исследования:

- проанализировать научно-производственный опыт хранения семенного

зерна, выявить резервы повышения эффективности технологического процесса

хранения;

- теоретически обосновать технологические параметры, влияющие на

сохранность семенного зерна в условиях разреженной воздушной атмосферы;

– экспериментально уточнить рациональные значения параметров хранения

семенного зерна в разреженной атмосфере;

- провести длительное хранение семенного зерна в разреженной атмосфере;

- оценить технико-экономический эффект от внедрения результатов

исследования в производство.

Объектом исследования является технологический процесс хранения

семенного зерна в металлическом контейнере с разреженной воздушной средой и

принудительной аэрацией межзернового пространства.

Предметом исследования являются теоретические и экспериментальные

зависимости хранения семенного зерна в металлическом контейнере,

исследования образования конденсата влаги при аэрации зерновой массы и

технологические параметры контейнера.

Научная новизна работы состоит в математическом моделировании

температурно-влажностного режима хранения зерна в контейнере с разреженной

атмосферой, в аналитических зависимостях обоснования параметров хранения

семян в разреженной атмосфере.

Теоретическая значимость. Установлены теоретические и

экспериментальные зависимости, позволяющие определить рациональные

параметры хранения зерна в разреженной атмосфере.
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Практическая значимость исследований заключается в том, что для

хранения семенного зерна в разреженной атмосфере, установлены рациональные

технологические параметры, даны практические рекомендации по борьбе с

насекомыми-вредителями хлебных злаков в процессе сезонного хранения семян.

Новизна технических решений подтверждена патентами на изобретение РФ №

2679053, 2689732, 2713802 (приложение А).

Методология и методы исследования. Теоретические исследования

выполнены на основе известных положений, законов и методов физики,

термодинамики, теоретической механики и математического анализа с

использованием прикладных программ МаtCad 14, Excel. При выполнении

экспериментальных исследований применялись как стандартные, так и

разработанные методики. Исследования проводились на сертифицированном

оборудовании, обработка результатов проводилась с использованием методов

математической статистики и программы Statistica 8. Оценка объекта

исследования при проведении лабораторных и натурных испытаний

осуществлялась согласно ГОСТ Р 53056-2008, ГОСТ 12038- 84 ГОСТ 13586.5-

2015, ГОСТ 28666.1-90, ГОСТ 28666.2-90, ГОСТ 28666.3-90.

Положения, выносимые на защиту:

- теоретически обоснованные и экспериментально уточненные

рациональные технологические параметры хранения семенного зерна в

разреженной атмосфере;

- результаты экспериментальных исследований качества хранения

семенного зерна в разреженной атмосфере;

- оценка технико-экономического эффекта хранения семенного зерна в

разреженной атмосфере.

Степень достоверности результатов исследований. Для осуществления

экспериментальных исследований были использованы современные методики,

лабораторные установки и приборы. Выводы, полученные в ходе исследований,

обосновываются сходимостью результатов экспериментальных и теоретических

исследований (расхождение не превысило 5%) при доверительной вероятности
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95%. Полученные в ходе выполнения исследований результаты, согласуются с

результатами, которые опубликованы в независимых источниках по теме

исследований и прошли апробацию в печати, в докладах, сделанных на

международных и национальных конференциях.

Реализация результатов исследования. Полученные результаты

исследования внедрены в хозяйствах Рязанской области: ООО «Разбердеевское»

Спасского района, АО ПЗ «Дмитриево» Касимовского района, колхоза имени

Ленина Касимовского района и ИП Сергеева Путятинского района. ООО

«Научно-производственная Компания «Технология Крепления Скважин»

(Смоленск) планирует начать ограниченное производство контейнеров с

разреженной атмосферой (приложения Б).

Личный вклад автора в достижении поставленной цели исследования

состоит в обосновании задач исследования, проведении теоретических и

экспериментальных исследований, обосновании технологических параметров

хранения семенного зерна в разреженной атмосфере.

Апробация результатов исследований. Основные положения

диссертационной работы докладывались, обсуждались и получили одобрения на

конференциях Рязанского ГАТУ им. П.А. Костычева: 69-ой Международной

научно-практической конференции «Инновационное научно-образовательное

обеспечение агропромышленного комплекса» (2018 г.), Национальной научно-

практической конференции «Приоритетные направления научно-

технологического развития агропромышленного комплекса России» (2018 г.),

Национальной научно-практической конференции «Тенденции инженерно-

технологического развития агропромышленного комплекса» (2019 г.), 70-й

Международной научно-практической конференции «Вклад университетской

аграрной науки в инновационное развитие агропромышленного комплекса»

(2019), 71-й Международной научно-практической конференции «Современные

вызовы для АПК и инновационные пути их решения» (2020 г.), Национальной

научно практической конференции «Технологические новации как фактор

устойчивого и эффективного развития современного агропромышленного

9

комплекса» (2020 г.). Вятской ГСХА 18-й Международной научно-практической

конференции «Знания молодых – будущее России» (2020), Омского ГАУ

Международной научно-практической конференции «Перспективы развития

отросли и предприятий. Отечественный и международный опыт» (2020 г.).

Публикации результатов исследования. Основные положения

диссертации опубликованы в 16 печатных работах, в том числе в 3 статьях в

журналах, входящих в «Перечень российских рецензируемых научных журналов,

в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук» ВАК РФ, в

1 статье в научном издании, включѐнном в базу Scopus и в 3 патентах РФ на

изобретение. Объем публикаций составил 2,3 усл. п.л., из них соискателю

принадлежит 0,9 усл. п.л.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, четырех глав, заключения, списка литературы из 132 наименований, в

том числе 22 на иностранных языках, и 2-х приложений, изложена на 156

страницах, включает 40 рисунков и 19 таблиц.

.
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Глава 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Физико-химические свойства зерна как объекта хранения

Анализируя причины потерь продукции растениеводства, академик

А.И.Опарин отмечал, что организация рационального хранения зерновых масс и

сведение потерь продукции растениеводства к минимуму может быть достигнута

лишь на основе знаний биологических и биохимических процессов протекающих

в зерне в период его хранения.

У хлебных злаков зерно (зерновка) представляют собой плод с тонкими

кожистыми околоплодниками, сросшимися с семенными оболочками, которые в

свою очередь, срастаются с зародышем и эндоспермом семени.

Зерно злаков состоит из оболочек, эндосперма и зародыша. Свойства

оболочек, которые закрывают эндосперм с зародышем, представляют особый

интерес для обоснования технологии хранения зерна, так как защищают их от

механических повреждений, высыхания, проникновения влаги и

микроорганизмов, вызывающих порчу зерна.

Под семенной оболочкой зерна пшеницы находится алейроновый слой,

составляющий до 9% массы зерна. Он также защищает эндосперм и состоит из

толстостенных клеток, содержащих белки, липиды, биологически активные

вещества (витамины, ферменты).

Эндосперм составляет более 80% массы зерна и состоит из крупных клеток

различной формы, наполненных крахмалом и белками. Именно ради эндосперма

и получения из неѐ питательных веществ выращивается зерно. Основная задача

хранения зерна заключается в сохранении питательных свойств эндосперма, без

излишних потерь сухих веществ на дыхание, изменение биохимического состава,

повреждения микрофлорой.

Зародыш занимает у пшеницы в среднем 2% массы зерна (рис.1.1) и состоит

из двух частей: щитка зародыша – органа накопления питательных веществ и

зародышевой оси, состоящей их зачатков, корешка и ростка.
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Рисунок 1.1 – Соотношения анатомических частей зерна пшеницы

Зародыш содержит белки, липиды с высокой степенью ненасыщенности,

сахара и биологически активные вещества. Щиток зародыша, как и зародыш,

характеризуется повышенным содержанием питательных веществ, прежде всего

жира. В нем синтезируются ферменты (каталаза, амилаза, липаза, протеиназа),

физиологически активные вещества (гетероауксин и др.), а также витамины (В1,

В2, В6, РР, Е, Н и др.). Зародыш при высоком уровне развития и достаточно

высокой физиологической активности за счет наличия физиологически активных

веществ, однако, несет в себе и вещества, подавляющую эту активность, –

ингибиторы.

Отличительные особенности зародыша зерновки – низкая механическая

прочность, особенно у зерна твердой пшеницы, что должно учитываться при

перемещении и очистке зерновых масс; высокая интенсивность физиологических

процессов; легкость окисления находящихся в нем жиров и, как следствие,

неустойчивость в хранении. С этими особенностями приходится считаться при

очистке, сушке и хранении семян зерновых культур.

Зерно пшеницы состоит из трех основных частей: зародыша, эндосперма и

двух оболочек – плодовой и семенной (рис. 1.2).

Оболочка

Алейроновый слой

Зародыш

Эндосперм
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а – хохолок (бородка); б, в, г – плодовая и семенная оболочки; д – алейроновый слой; е –

эндосперм; ж – щиток; и – почечка; к – зародыш; л – зачаточный корешок; 1–5 – покровы

семени: эпикардий, мезокардий, эндокардий, пигментный слой, гиалиновый слой; 6 –

алейроновый слой; 7 – мучнистое ядро эндосперма; 8 – щиток; 9 – зачаточная почка ; 10 –

корешок.

Рисунок 1.2 – Продольный разрез зерновки (зерна) пшеницы

Плодовая оболочка (перикарпий) образуется из стенок завязи и состоит из

продольного слоя (эпикардия), имеет несколько рядов удлиненных клеток,

расположенных вдоль зерна, верхний ряд которого называется эпидермисом;

поперечного слоя (мезокардия), состоящего из тонкостенных удлиненных клеток,

лежащих поперек зерна; трубчатого слоя (эндокардия), состоящего из

удлиненных трубчатых клеток, расположенных вдоль зерна.

Семенная оболочка (перисперм) образуется из оболочек семяпочки и

состоит из трех слоев. Первый и второй слои плотно срастаются и образованы

удлиненными клетками с тонкими стенками. Первый слой прозрачный, второй

пигментный из-за высокого содержания пигментов. Третий слой называется

набухающим, или гиалиновым. К семенной оболочке прилегает алейроновый

слой, состоящий из одного слоя клеток с сильно утолщенными стенками.

Алейроновый слой содержит особые белковые образования, представленные у
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некоторых видов и сортов пшеницы в виде кристаллов с вкрапленными между

ними мельчайшими капельками жира. Толщина плодовой и семенной оболочек


[…]


где mi1,mсi2 – соответственномасса семенного зерна по приходу и расходу при i-

ым способе его хранения, тонн;

Цс in1, Цс in2 – соответственно рыночная цена семенного зернаn – категории по

приходу и расходу его приi-ом способе хранения, руб./тонн.

Издержки денежных средств от нерационального использования семенного

материалаИн.i в процессе i-ого способа хранения связаны с потерей полевой

всхожести зерна и определялись по формуле:

Ин.i= mсi2 (1 -Wвсх) Ц сin1 (4.13)

где Wвсх– полевая всхожесть семян.

Затраты на организацию хранения семенного зерна при новом и

базовомспособам хранения семенного зерна устанавливались в ходе

хронометрических наблюдений при проведении натурных исследований и

анализа бухгалтерской документации. Результаты хронометража работ по

хранению семенного зерна и анализа бухгалтерских документов за период

проведения исследований представлен в приложении № 5.
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Результаты расчета экономических показателей по отдельным видам работ

выполняемых при базовом и новом варианте хранения семенного зерна

представлены в таблице 4.16.

Таблица 4.16 Результаты расчета экономических показателей

№

п/п

Показатель Металлический

силос

фирмы Huabo

Контейнер с

разреженной

атмосферой

1 Прямые эксплуатационные затраты денежных

средств на хранение семенного зерна, тыс. руб

61.39 37.13

1.1 Затраты на оплату труда обслуживающего

персонала с учетом отчислений на социальные

нужды, тыс. руб

22.09 6.6

1.2. Сумма амортизационных отчислений, тыс. руб 24.39 22.33

1.3. Расходы на ремонт и техническое обслуживание

машин и оборудования, тыс. руб

6.09 5.58

1.4. Расходы на ГСМ, тыс. руб 1.8 1.7

1.5 Расходы на электроэнергию, тыс. руб 7.02 0,4

1.6 Издержки денежных средств на

вспомогательные технологические материалы,

тыс. руб

- 0.52

2 Издержки денежных средств от потерь качества

семенного зерна, тыс. руб

40.32 2.5

3 Издержки денежных средств от

нерационального использования семенного

зерна, тыс. руб

64.9 32.18

Все-

го:

Совокупные затраты денежных средств

(себестоимость выполнения работ), тыс. руб

166.61 71.81

Количество заложенного на хранение зерна,

тонн

10 10

Приведѐнные затраты на хранение зерна,

тыс. руб. / тонн

16.66 7.18

Годовая экономия совокупных денежных затрат Эг прот внедрения в

эксплуатацию нового способа хранения на одну тонну семенного зерна

вычислялась по формуле:

Эг пр = (З
р
сов.i / W

p
) – (З

б
сов.i/W

б
) (4.14)

где W
p

и W
б
– годовой фактический объем семенного зерна хранящегося по

новому и базовому способу хранения, тонн.

Эг пр = (168.22 / 10) – (70.29 / 10) = 9.793 тыс.руб./тонн
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Дополнительные капиталовложения на организацию хранения семенного

зерна разработанным способом К
р

вычислялся по формуле:

К
р
= n∙Б

р
(4.15)

гдеБ
р

– себестоимость изготовления герметичного контейнера с регулируемой

воздушной средой, руб;

n –необходимоеколичество контейнеров с регулируемой воздушной средой

используемых для хранения семенного зерна, шт.

Себестоимость изготовления герметичного контейнера с регулируемой

воздушной средой включала в себя денежные затраты на приобретение

материалов и комплектующих для изготовления контейнера, оплату труда

работников с учетом отчислений на социальные нужды и затрат на

электроэнергию [103].

Результаты расчета дополнительных капиталовложений на изготовления

герметичных контейнеров представлены в таблице 5.2

Снижение себестоимости выполнения работ при хранении семенного зерна

новым способом хранения по сравнению с базовым mc вычислялась по формуле:

mc =[( З
б
сов.i- З

р
сов.i )/ З

б
сов.i]∙100% (4.16)

и составило mc =[(16,82 - 7.03)/16,8] ∙100% = 58,2%

Срок окупаемости капиталовложений необходимых для внедрения нового

способа хранения S вычислялся по формуле:

S = К
р
/ ( З

б
сов.i- З

р
сов.i ) (4.17),

и будет равен

S = 166610/(166610-71810) = 1.76 года.

Снижение трудоѐмкости выполнения годового условного объѐма работ при

внедрении нового способа хранения семенного зерна mт определялся из

выражения:

mт = 100%∙(Т
б
- Т

р
) / Т

б
(4.18)
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где Т
б
, Т

р
- годовая трудоѐмкость выполнения годового условного объѐма работ

выполняемых при базовом и новом способе хранения семенного зерна, чел·час.

В нашем случае снижение трудоѐмкости выполнения работ по сезонному

хранению семян яровой пшеницы составит

mт=100%∙(119-47.8)/119 = 59.8 %

Снижение потребности в горюче-смазочных материалах (электроэнергии)

для выполнения годового условного объѐма работ mгсм (mэ) вычислялась из

выражения:

mгсм = 100%∙(Qгсм
б
- Q

р
гсм) /Qгсм

б
(4.16)

где Qгсм
б
, Q

р
гсм – годовая потребность в ГСМ (электроэнергии) на условный

объѐм работвыполняемых при базовом и новом способе хранения семенного

зерна, л (кВт).

Снижение потребности в горюче-смазочных материалах будет равно

mгсм =100%∙(1.8-1.7)/1,8 = 5.5 %.

Снижение потребностив электроэнергии

mэл. =100%∙(7.02 – 0.4)/7.02=96,9 %

Результаты расчетов экономической оценки технологии хранения

семенного зерна, в герметичном контейнере с разреженной атмосферой по

экономическому признаку для сезонного хранения семян яровой пшеницы

представлены в таблице 4.17.

Таблица 4.17. Показатели сравнительной экономической эффективности

хранения семенного зерна в герметичном контейнере с разреженной атмосферой

Наименование показателя

Контейнер с разреженной

атмосферой

Годовая экономия совокупных затрат, тыс. руб./т. 9.48

Снижение себестоимости выполнения работы, % 58,2

Срок окупаемости капиталовложений, лет 1.76

Снижение трудоемкости выполнения работ,% 59.8

Снижение потребности в моторном топливе, % 5.5

Снижение потребности в электроэнергии, % 96.9
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Таким образом, на основе проведенных расчетов можно сделать заключение, что

применение герметичного контейнера с разреженной атмосферой позволит

снизить себестоимость работ по сезонному хранению семенного зерна на 58,25%,

получив при этом прибыль 9480 рублей на тоннусемян, срок окупаемости

сделанных капиталовложений составит 1,76 года.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В результате анализа отечественной и зарубежной научно-технической

литературы и современного производственного опыта было установлено, что

применение металлических силосов для хранения семенного зерна находит

широкое применение. Вместе с тем данный способ имеет ряд существенных

недостатков, а именно сложную энергозатратную систему активной вентиляции;

возможность накопления углекислого газа в придонном слое силоса и переходу

зерна, находящегося в этом слое на анаэробное дыхание; затруднена борьба с

насекомыми-вредителями; низкий уровень автоматизации условий хранения

семян.

2. Теоретически обосновано и экспериментально подтверждено, что

возможно хранение семенного зерна в герметичных контейнерах с разреженной

воздушной средой. При этом, способ хранения должен иметь следующие

технологические параметры: влажность зерна не выше 15,2%, предельное

содержания кислорода в воздушной среде внутри контейнера не ниже 14%,

давление воздушной смеси в рабочем объеме контейнера 66 кПа. Для

поддержания аэробного дыхания семян, находящихся на хранении в контейнере с

разреженной атмосферой, проводится принудительная аэрация зерновой насыпи с

целью замены отработанной воздушной смеси с содержанием кислорода ниже

14% на свежий наружный воздух.

3. Даже после длительного хранения (20 месяцев) элитные семена яровой

пшеницы категории РС-3 в контейнере с разреженной атмосферой сохраняли свои

посевные качества (чистота семян 97,9%, влажность 13,5%, лабораторная

всхожесть 95,2%, масса 1000 семян 37 грамм, зараженность болезнями 0,1%,

насекомыми 2,8 шт/кг, посторонние запахи отсутствуют), при этом естественная

убыль зерна за время хранения не превышала нормы, установленной Приказом

Минсельхоза РФ от 14.01.2009 N 3 (ред. от 02.07.2009) "Об утверждении норм

естественной убыли зерна, продуктов его переработки и семян различных культур

при хранении"
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4. Анализ морфологических свойств растения показал, что оно развивалось,

особенно в начальных стадиях развития, более интенсивно, что позволило

получить приведенный урожай в размере 33 ц/га, тогда как урожай из семян,

хранившихся по стандартной технологии, был равен 13,2 ц/га.

5. Себестоимость работ по сезонному хранению семенного зерна в

контейнере снизилась на 58,25% за счет сокращения издержек на потерю качества

семян. Полученная при этом прибыль составила 9480 рублей на тонну семян,

срок окупаемости сделанных капиталовложений равен 1,76 года.

Рекомендации производству

Способ хранения семенного зерна в разреженной атмосфере для применения

в АПК (Патент на изобретение № 2689732 РФ, Патент на изобретение № 2713802

РФ)

Перспектива дальнейшей разработки темы

Перспективой дальнейшей разработки темы являются исследования,

связанные с более глубоким изучением термодинамических процессов,

протекающих в зерновой насыпи в результате изменения температуры

окружающей среды для предупреждения возможного образования конденсата

влаги внутри герметичного контейнера.
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