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Актуальность избранной темы

В обеспечении продовольственной безопасности России увеличение

объемов производства зерна является одной из главных задач. Наряду с

необходимостью увеличения объемов зерна в среднем из расчета 0,8…1 т на

душу населения, повышение качества зерна и уменьшение потерь на всех

циклах зернопроизводства являются базовыми.

Недостаточность и несовершенство послеуборочной обработки зерна

приводит к потерям от 10 до 30 % уже привезенного с поля зерна. Причем

более высокие потери имеют место в процессе хранения зерна.

Недопустимо большие количественные и качественные потери зерна в

регионах повышенного увлажнения, а также в хозяйствах с устаревшей

материально-технической базой послеуборочной обработки зерна.

Растущий спрос на продукцию органических хозяйств во всем мире

обусловливает необходимость развития технологий с ограниченным

применением химических средств в процессе производства с.-х. продукции.

Уменьшение потерь и снижение качества зерна в процессе его хранения

во многом ограничено потенциальными возможностями традиционно

применяемых технологий и технических средств для хранения зерна.

Разработка альтернативных технологий хранения зерна в бескислородных

условиях сдерживается отсутствием требуемых знаний о хранении зерна.

В связи с вышеизложенной государственной проблемой диссертационная

работа А.В. Ивашкина, посвященная обоснованию технологических параметров

хранения семенного зерна в разреженной атмосфере, является, безусловно,

актуальной.

Диссертационная работа Ивашкина Алексея Викторовича выполнена в

соответствии с планом НИР ФГБОУ ВО РГАТУ на 2016-2020 гг. по теме 3

«Совершенствование технологий, средств механизации, электрификации и

технического сервиса в сельскохозяйственном производстве» в рамках раздела

3.2. Совершенствование технологий, разработка и повышение надежности

технических средств возделывания, уборки, транспортировки, хранения и

переработки сельскохозяйственных культур в условиях ЦФО РФ.

Степень обоснованности научных положений,

выводов и рекомендаций, их достоверность и новизна

Обоснованность и достоверность сделанных соискателем выводов,

полученных на основе научных и практических результатов, обеспечены

применением современных методов исследований, сравнением результатов

реализации теоретических исследований с опытными данными.

Проведенные экспериментальные исследования выполнены с

применением оригинальных лабораторных приборов и экспериментальных

установок.

Первый вывод достоверен, соответствует первой задаче исследований.

Во второй части вывода констатируется «…Вместе с тем данный способ

имеет ряд существенных недостатков, а именно сложную энергозатратную

систему активной вентиляции; возможность накопления углекислого газа в

придонном слое силоса и переходу зерна, находящегося в этом слое на

анаэробное дыхание; затруднена борьба с насекомыми-вредителями; низкий

уровень автоматизации условий хранения семян»

Замечание. Из вывода неясно, что подразумевает автор под «сложной

энергозатратной системой активной вентиляции».

Второй вывод достоверен, и соответствует второй задаче исследований,

получен теоретическими исследованиями технологических параметров

хранения семенного зерна в разреженной атмосфере.

Автор в выводе приводит оптимальные технологические параметры

хранения семян в разреженной атмосфере. Указывается на необходимость при

указанном способе осуществлять аэрацию зерна при содержании кислорода

ниже 14% на свежий наружный воздух.

Замечание. При традиционном аэрировании праметры аэрируемого

воздуха контролируют, так как они определяют эффективность аэрации. Из

вывода неясно, воздухом с какими параметрами рекомендуется аэрировать

хранимые семена или состояние воздушного потока в данном случае не влияет

на процесс аэрации.

Третий вывод достоверен и соответствует четвертой задаче

исследований.

В выводе сообщается, что естественная убыль зерна в процессе

длительного хранения (20 месяцев) не превышала нормы, установленной

Приказом Минсельхоза РФ от 14.01.2009 N 3 (ред. от 02.07.2009) "Об

утверждении норм естественной убыли зерна, продуктов его переработки и

семян различных культур при хранении".

Замечание. Для более полного восприятия вывода видимо следовало

указать значения уменьшения убыли в процессе хранения.

Четвертый вывод достоверен и соответствует четвертой и пятой

задачам исследований.

В выводе сообщается «Анализ морфологических свойств растения

показал, что оно развивалось, особенно в начальных стадиях развития, более

интенсивно, что позволило получить приведенный урожай в размере 33 ц/га,

тогда как урожай из семян, хранившихся по стандартной технологии, был равен

13,2 ц/га»

Замечание. Из вывода неизвестно, о растениях каких культур идет речь.

Пятый вывод достоверен и соответствует пятой задаче исследований.

В выводе сообщается «Себестоимость работ по сезонному хранению

семенного зерна в контейнере снизилась на 58,25% за счет сокращения

издержек на потерю качества семян…»

Замечание. Из вывода неясно, о каких видах работ идет речь, а также

какая их связь с потерями качества семян.

Достоверность результатов и выводов подтверждена результатами

экспериментальных исследований, которые обработаны методами

математической статистики, применением планирования эксперимента,

широкой публикацией работ автора и апробацией результатов НИР на

различных научно-практических конференциях.

Научные положения, выводы и рекомендации теоретически обоснованы,

подтверждены результатами экспериментальных исследований и

хозяйственной проверкой.

Значимость для науки и практики полученных результатов

Научную новизну работы составляют:

- математические модели температурно-влажностного режима хранения

зерна в разреженной атмосфере;

- аналитические зависимости технологических параметров хранения

зерна в разреженной атмосфере.

Теоретическая значимость заключается в теоретически и

экспериментально обоснованных аналитических зависимостях, позволяющих

определить рациональные параметры хранения зерна в разреженной атмосфере.

Практическую значимость работы имеют разработанные рациональные

параметры хранения зерна в разреженной атмосфере, рекомендациях по борьбе

с насекомыми-вредителями хлебных злаков в процессе сезонного хранения

семян. Новизна технических решений подтверждена патентами на изобретения

РФ № 2679053, 2689732, 2713802.

Представленные результаты научных исследований могут быть

использованы для разработки альтернативных технологий и технических

средств для хранения зерна в разреженной атмосфере, а также при подготовке

рекомендаций по хранению зерна в разреженной атмосфере.

Результаты исследований, проведенные автором, являются важным

теоретическим и практическим вкладом в развитие технологий хранения

зерновых материалов.

Оценка содержания диссертации, её завершенность в целом

и замечания по оформлению

Работа представлена компьютерным набором, состоит из введения,

четырех глав, заключения, списка литературы и приложений. Работа изложена

на 156 страницах машинописного текста, содержит 40 рисунков и 19 таблиц,

список литературы из 132 наименований и 2-х приложений на 17 страницах.

В приложениях представлены: грамоты к патентам, акты испытаний,

показатели качества семенного зерна яровой пшеницы, структура

себестоимости изготовления герметичных контейнеров с регулируемой

воздушной средой.

Во введении: представлена актуальность проводимых исследований,

определены цель, научная новизна и практическая значимость работы,

сформулированы основные положения, выносимые на защиту.

Замечание. Автор в цели исследований сообщает «Повышение

эффективности хранения семенного зерна в разреженной атмосфере и

определение технологических параметров». Неясно, какое семенное зерно

планируется исследовать. Видимо, надо было бы конкретизировать, на каком

зерне планируется проводить исследования.

В четвертой задаче исследований «-провести длительное хранение

семенного зерна в разреженной атмосфере» целесообразно было бы добавить,

какие параметры при этом будут исследованы.

В первой главе: «Состояние вопроса и задачи исследования»

рассмотрены физические, биологические и биохимические свойства зерна и его

свойство замедлять дыхание и находиться в состоянии покоя. Проведен обзор

литературных данных по анализу причин потери семенами хлебных злаков

своих репродуктивных способностей в период их хранения под влиянием

внешних климатических и природных факторов.

В результате проведенного анализа определено перспективное

направление повышения эффективности хранения семенного зерна в

разреженной атмосфере. Выявлено, что разрежение атмосферы не должно

привести к изменению видов дыхания зерна.

Для решения обозначенной проблемы сформулированы цель и задачи

научных исследований.

Замечания: На стр. 40 (первый абзац сверху) автор применяет термин

«…способ правильной организации дыхания семян…». Видимо речь идет не об

«организации дыхания семян», а о режимах хранения, уменьшающих

активность семян, а следовательно и их дыхания.

Во второй главе «Теоретические исследования хранения зерна в

герметичном контейнере с разреженной атмосферой» представлена

разработанная конструктивная схема (патент РФ № 2713802) и общий вид

контейнера для хранения семенного зерна в разреженной атмосфере (КХЗ).

Теоретически обоснованы параметры воздушной среды в межзерновом

пространстве хранимого зерна и выявлена возможность хранения зерна в

герметических контейнерах с разряженной атмосферой.

Установлено, что на сохранность семенного зерна заложенного на

хранение в герметичный контейнер с разреженной атмосферой оказывают

влияние следующие конструктивно-технологические параметры: влажность

зерна; степень заполнения контейнера зерновой массой; предельное

содержание кислорода в воздушной смеси, при которой необходимо проводить

аэрацию зерновой массы и степень разряжения воздушной смеси внутри

контейнера.

Замечания: На стр. 63 автор сообщает, что был проведен расчет

параметров осушителя воздуха для предотвращения образования конденсата

влаги внутри герметичного контейнера в процессе аэрации межзернового

пространства атмосферным воздухом при скорости воздушного потока 0,15-0,5

м/с и его влагосодержании в пределах 0,0015-0,002 кг/кг.

Неясно скорость воздушного потока к чему относится.

В третьей главе «Методика проведения лабораторных и натурных

исследований хранения семенного зерна в разреженной атмосфере»

представлены программа, методики проведения лабораторных исследований,

натурных испытаний. Приведены формулы обработки результатов

экспериментальных исследований. Описано устройство лабораторной

установки для определения оптимальных конструктивно-технологических

параметров контейнера с разреженной атмосферой и исследования влияния

разрежения воздушной среды на жизнедеятельные функции насекомых-

вредителей хлебных злаков.

Замечания: На стр. 85, последний абзац снизу, формула (3.10) пересчета

бункерного урожая на основании взятых из него образцов. Неясно, каким путем

подтверждалась статистическая достоверность определения урожайности с

собранных делянок.

Из материалов главы неясно в качестве объекта исследований, каким

семенам отдавалось предпочтение.

В четвертой главе «Результаты исследований хранения семенного

зерна в разреженной атмосфере» приведены результаты лабораторных

исследований и натурных испытаний.

Экспериментальными исследованиями получено уравнение

множественной регрессии и установлена связь между всхожестью семян и

параметрами хранения семенного зерна в условиях разреженной атмосферы.

Установлено, что в процессе хранения зерна в разреженной атмосфере

происходит снижение активности насекомых. После трехдневного нахождения

насекомых в баке с вакуумметрическим давлении воздуха 0,3 МПа и ниже,

жизнедеятельные функции насекомых вредителей не восстанавливались, о чем

свидетельствовало отсутствие роста содержания диоксида углерода в воздухе.

Приведен расчет экономического эффекта от применения герметичного

контейнера для хранения зерна с разреженной атмосферой.

Замечания: На стр. 121 в табл. 4.16. результаты расчета экономических

показателей, последняя строка, приведены затраты на хранение одной тоны

зерна для металлических силосов фирмы Huabo – 16.66 тыс. руб., а для

контейнера с разреженной атмосферой – 7.18 тыс. руб. Неясно, что обусловило

эти числа, так как они сопоставимы со стоимостью тонны семенного зерна

пшеницы?

Оценка диссертационной работы в целом

Диссертационная работа соответствует паспорту научной специальности

05.20.01 – Технологии и средства механизации сельского хозяйства.

Основные научные результаты, положения, выводы, результаты и

рекомендации, разработанные в диссертационной работе Ивашкина А.В.

прошли достаточную апробацию в печати и на международных научно-

практических конференциях и симпозиумах.

Подтверждение опубликованных результатов диссертационной

работы и соответствие автореферата содержанию диссертации

В диссертации присутствуют материалы, опубликованные автором в

печатных работах.

Материалы диссертационной работы в достаточном объёме

опубликованы в 16 научных работах, в том числе в 3 статьях в журналах,

входящих в «Перечень российских рецензируемых научных журналов, в

которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук» ВАК

РФ, в 1 статье в научном издании, включѐнном в базу Scopus и в 3 патентах РФ

на изобретение. Объем публикаций составил 2,3 усл. п.л., из них соискателю

принадлежит 0,9 усл. п.л.

Количество публикаций, в которых изложены основные научные

результаты диссертации, соответствует требованиям п. 13 Постановления

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842 «О

порядке присуждения ученых степеней».

Материал автореферата соответствует содержанию диссертации.

В целом автореферат и диссертация написаны грамотно, содержат

минимальное количество опечаток и оформлены на высоком уровне.
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y6opouno ir o6pa6orKl4 3epHa.
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rreHr.I KaHArrAaTa TexHr4qecKr.rx HayK no cleqzzIIIbHocTLI 05.20.01 - TeXHOJIOII4VT 14

cpeAcrBa MexaHrr3aIILII4 cenbcKoro xossfi crea.
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